
A b s t r a k t:  

CLIL je v Čechách relativně nová metoda, jak lze učit cizím jazykům. V současné době 

globalizace, je jazykové vzdělávání prioritou edukačních systémů většiny států, přinejmenším 

států EU.  

Kdy ale s jazykovou výchovou začít a jaké metody využít? Pro jaký věk dětí je intenzivní 

výuka cizího jazyka vhodná?  Ve třetí třídě, ve druhé nebo ještě dříve?  

Jsem přesvědčená, že CLIL, především ve své podobě jazykových sprch, může přinést 

odpověď, jak s dětmi mladšího školního věku realizovat propedeutiku budoucí výuky cizích 

jazyků.     

Cílem mé práce je na základě akčního výzkumu, který se bude opírat a videozáznamy ze tří 

výukových jednotek, stanovit, jaké aktivity volit pro svou druhou třídu. Dále analyzovat, 

kterých jazykových a obecně didaktických chyb se jako pedagog při těchto aktivitách 

dopouštím a na základě vyhodnocení si stanovit cíle, které by mohly vést ke zlepšení 

vzdělávacího procesu.  

Pro snadnější stanovení znaků, na které je potřeba se při reflexi pozorování zaměřit 

především, bude součástí diplomové práce i vlastní auto diagnostika pedagogického typu 

autorky.       

Cílem teoretické části DP je přinést základní informace o metodě CLIL, které čerpám z 

českých zdrojů, jež zpracovávají dlouhodobějších a bohatších zkušeností zahraničních.  

Dále pak informace o jejím zavádění v podmínkách české školní praxe, včetně odkazů na 

její oporu v legislativních a kurikulárních dokumentech. Nové zkušenosti jsou zasazeny do 

kontextu vývoje současného jazykového vzdělávání v ČR a srovnání různých metod 

jazykového vzdělávání.  

 

 

 

K l í č o v á  s l o v a:  

CLIL-Content and Language Integrated Learning; jazykové vzdělávání na českých 

základních školách, kurikulární a legislativní dokumenty; akční výzkum; typologie učitele 

 


